
TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 7

George 
Machado da 
Silva Junior

57201039/1 Agente 
Administrativo

Departamento de 
Recursos Humanos 

– DRH

Div.de Controle e 
Movimentação de 
Pessoal - DCMP

Manoel Corrêa 
Ferreira

5894538/1 Agente 
Administrativo

Departamento de 
Recursos Humanos 

– DRH

Div.de Controle e 
Movimentação de 
Pessoal - DCMP

Michele 
Andrea Ramos 
Montoril

57230634/1 Tec. Adm. e 
Finanças(Ciências 

Contábeis)

Departamento de 
Recursos Humanos 

– DRH

Div.de Controle e 
Movimentação de 
Pessoal - DCMP

Suane Bentes 
da Silva Cruz

57201019/1 Agente 
Administrativo

Departamento de 
Recursos Humanos 

– DRH

Div.de Controle e 
Movimentação de 
Pessoal - DCMP

Syane Cristina 
Lopes dos 
Santos

57196309/1 Agente 
Administrativo

Departamento de 
Recursos Humanos 

– DRH

Div.de Controle e 
Movimentação de 
Pessoal - DCMP

Wendell 
de Nazaré 
de Jesus 
Gonçalves

57215198/1 Agente 
Administrativo

Departamento de 
Recursos Humanos 

– DRH

Div.de Controle e 
Movimentação de 
Pessoal - DCMP

Willo Teixeira 
Dias

57230815/2 Agente 
Administrativo

Departamento de 
Recursos Humanos 

– DRH

Div.de Controle e 
Movimentação de 
Pessoal - DCMP

PORTARIA Nº 794/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450579

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/468062 de 27/09/2012.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir 
16/10/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora ELIZANGELA DE 
OLIVEIRA TEIXEIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 
5896186/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 795/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450582

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/468062 de 27/09/2012.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir 
16/10/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, a servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO BAIA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula nº 5894541/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 770/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450607

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/456757 de 21/09/2012.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 057/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo 
o servidor ANDRE LUIS BAIA COSTA, Escriturário, matrícula nº 
5140900/1, do rol de servidores que percebem a Gratifi cação 
de Tempo Integral, a partir de 09/10/2012.

PORTARIA Nº 771/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450610

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/456757 de 21/09/2012.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir 
de 09/10//2012, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, a servidora DANIELLY 
MENEZES GONÇALVES, Agente Administrativo, matrícula nº 
5894556/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450760

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/10/2012
Valor: 19,999.92
Vigência: 13/10/2012 a 12/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o contrato por mais 12 meses (processo 
nº 260.035/2012)
Contrato: 166-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132737803 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 761/2012 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450587

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/445695 de 14/09/2012.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/10/2012, a servidora MARIA JOSÉ 
BARBOSA TEIXEIRA, Enfermeiro, matrícula nº 5087775/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Chefi a do Serviço de Enfermagem do Núcleo de 
Acolhimento ao Enfermo Egresso – NAEE, deste hospital.
II- ATRIBUIR a referida servidora a Função Gratifi cada FG II.

PORTARIA Nº 760/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450589

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/445695 de 14/09/2012.
REVOGAR a partir de 01/10/2012, os termos da Portaria Nº 
205/2011 – GAB/DG/HOL de 15/02/2011, que designa e 
atribui FG II a servidora MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA, 
Enfermeiro, matrícula nº 5152216/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Serviço de 
Enfermagem do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso – 
NAEE, deste Hospital.

PORTARIA Nº 802/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450593

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período 
de 11/10/2012 a 30/10/2012 do servidor JULIO CEZAR 
FERNANDES GALENDE, Administrador, matrícula nº 146, chefe 
do Setor de Lavanderia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
179/2012 – S. Lavanderia.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA JUREMA DA LUZ OEIRAS, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 57227333/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do 
Setor de Lavanderia, deste Hospital, em razão das férias do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 801/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450596

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
12/11/2012 a 11/12/2012 da servidora LUCIENE DIAS 
CAVALCANTE, Técnico em Gestão Publica, matrícula nº 
57213328/1, chefe da Divisão de Documentação e Biblioteca, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
048/2012 – DDB/DEP
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CRISTIANA GUERRA MATOS, Técnico 
em Administração e Finanças (Biblioteconomia), matrícula 
nº 57217868/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Chefi a a Divisão de Documentação 
e Biblioteca, deste Hospital, em razão das férias do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 800/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450598

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
16/10/2012 a 04/11/2012 da servidora RAIMUNDA JALVA 
SOUSA BRAGA, Assistente Social, matrícula nº 1077, chefe 
do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso – NAEE, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
068/2012 – NAEE/DT/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 
MORAES, Assistente Social, matrícula nº 5433495/1, 

pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Chefi a do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo 
Egresso – NAEE, deste Hospital, em razão das férias do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 789/2012 - GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450605

CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria nº 385/MS 
de 19/09/2012 publicada no Diário Ofi cial da União nº 185 
de 24/09/2012, que concede aposentaria ao servidor Antônio 
Fernando Ferreira Anaissi.
RESOLVE:
REVOGAR a lotação a partir de 19/09/2012, do servidor 
ANTÔNIO FERNANDO FERREIRA ANAISSI, Médico, matrícula 
nº 563390, pertencente ao quadro de pessoal do EREMS 
cedido a este Hospital conforme ofi cio nº 398/1995- MS/GG de 
19/10/1995 com ônus para o Ministério Saúde.

INTERROMPER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450231

PORTARIA Nº 1414 /2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 17/10/2011 o período de férias 
da servidora LILIAN DE ALENCAR SOUSA, Técnica de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 57197427/1, lotada na Gerência 
de Clinica Cirúrgica, conforme Portaria nº 772/2011, publicada 
no DOE nº 32.022, de 20/10/2011, com base nos autos do 
processo nº 2011/465735 de 09/11/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de outubro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450322

PORTARIA: 1475/12-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
KÁTIA REGINA VEIGA PEREIRA            Gerente                  
55494002    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              
2,000.00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência 
de Logística, através do memorando nº 316/12, de 08 de 
outubro de 2012, a fi m de suprir as diversas aquisições 
imediatas e urgentes de pequeno valor.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450677

PORTARIA Nº 1.476/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARIA DE FÁTIMA CORRÊA SAAVEDRA, 
Economista, Id. Funcional nº 5174678/1, lotada na Gerência de 
Almoxarifado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 18/10/2012 a 16/11/2012, referentes 
ao triênio de 26/04/1996 a 25/04/1999.

PORTARIA Nº 1.477/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor JOSÉ GERALDO NASCIMENTO VELLOSO DA 
SILVA, Médico, Id. Funcional nº 54182109/2, lotado na 


